Novion resgatou o histórico do tema relembrando que o CG-FNRB solicitou a 128 

Secretaria Executiva a apresentação de uma proposta de edital de apoio às 129 
coleções ex situ em moldes semelhantes aos prêmios das Guardiãs da 130 
Sociobiodiversidade. O texto proposto consta com um valor total de R$ 2.500.000,00 131 
(dois milhões e quinhentos mil reais) compreendidos em 25 prêmios de R$ 132 
100.000,00 (cem mil reais). A proposta apresentada dividiu os contemplados em 3 133 

categorias sendo elas: 10 (dez) coleções científicas; 10 (dez) bancos comunitários de 134 
sementes e 5 (cinco) herbários populares.